UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2019
Nº 011 à Nº 019

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2019 No 02 Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2019 Nº 02 / pag. 02

PORTARIA Nº 011, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.004230/2019-40, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar I Encontro de Medicina Femininas, na cidade de Florianópolis, SC, no
período de 20 a 24 de março de 2019, a servidora:
Nome: Alynne Mendonça Saraiva
Matrícula: 1631987
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 012, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.003129/2019-71, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participação como membro avaliador de Defesa de Mestrado, que ocorrerá na
Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa-PB, no dia 15/03/2019, a servidora:
Nome: Glenda Agra
Matrícula: 1841058
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 013, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.003389/2019-47, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração participação no Curso de Atualização em Imersão na UTI Pediátrica, que ocorrerá no
Hospital Albert Einstein, na cidade de São Paulo-SP, no período de 18/03/2019 a 21/03/2019, a servidora:
Nome: Anajás da Silva Cardoso Cantalice
Matrícula SIAPE: 2021953
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 014, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.002244/2019-29, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração participar como membro de Comissão de Avaliação para Reconhecimento de Curso -
modalidade presencial, da IES Centro Universitário CEUNI - FAMETRO, na cidade de Manaus-AM, no período de 13/03/2019 a 16/03/2019,
ao servidor:
Nome: Toshiyuki Nagashima Júnior
Matrícula SIAPE: 1434538
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES/UFCG
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 15, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.002244/2019-29, RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeitos a Portaria CES nº 14, de 12 de março de 2019, em virtude do cancelamento da avaliação in loco pelo INEP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2019 Nº 02 / pag. 03
PORTARIA CES Nº 16 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

CANCELADA

PORTARIA Nº 17, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.005519/2019-86, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da Banca de Defesa Pública do Trabalho de Conclusão de Residência
Multiprofissional da Prefeitura Municipal de João Pessoa e do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família e Comunidade da
Faculdade de Ciências Médicas da Paraíba, de residente Débora Thaise Freires de Brito, que ocorrerá na Faculdade de Ciências Médicas, na
cidade de João Pessoa - PB, no dia 21 de março de 2019, a servidora:
Nome: Glenda Agra
Matrícula SIAPE: 1841058
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES/UFCG
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 18, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.005349/2019-30, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro da Banca Examinadora de Dissertação de Mestrado na
Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 05 de abril de 2019, a servidora:
Nome: Glenda Agra
Matrícula SIAPE: 1841058
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES/UFCG
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 19, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de
Despesa da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58),
R E S O L V E:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada
de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2019, celebrado com a empresa C B A CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 09.605.291/0001-16,
cujo objeto é a construção de uma passarela no acesso ao Restaurante Universitário do Centro de Educação e Saúde da Universidade
Federal de Campina Grande.
- GUSTAVO DE SOUSA CORREIA, SIAPE nº 2090116, CPF 050.646.824-09, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal
da UFCG, lotado na UORG 000260 - Subprefeitura do CES - Titular.
- JALDIR DE OLIVEIRA COSTA, SIAPE 2064996, CPF 085.423.394-60, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da
UFCG, lotado na UORG 000260 - Subprefeitura do CES - Substituto
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor:Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 22 DE MARÇO DE 2019